
ORIGINALE 

 
 

UNIONE MONTANA DELLA VALLE DEL BOITE 
con sede in Borca di Cadore 

Provincia di Belluno 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 
 

N. 6 del 11/04/2025 

 
 
OGGETTO: Rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2022 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di aprile alle ore 12:30 il Commissario 
liquidatore VERONESI FABRIZIO, nominato con Delibera di Giunta Regionale n. 453 del 
02/05/2024, adotta il seguente provvedimento: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 453 del 02/05/2024 di scioglimento dell’Unione Montana della 

Valle del Boite e nomina del sottoscritto quale Commissario liquidatore (L.R. n. 40/2012, art. 6 quinquies), con 

poteri anche di Commissario ad acta per  “impegnare l’Ente verso l’esterno anche con atti di straordinaria 

amministrazione, ogni qualvolta ciò si renda necessario per impedire che l’inadempimento o l’omissione di 

atti da parte dei precedenti organi della Comunità possa comportare la chiamata in giudizio dell’Ente o il 

verificarsi di decadenze e/o il mancato rispetto dell’osservanza di termini perentori posti in capo all’Ente 

stesso”;  

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione del precedente esercizio finanziario 2021 è stato 

regolarmente approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 del 08.08.2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

dell’Unione Montana n. n. 5 del 25.05.2022, esecutiva ai sensi di legge e redatto secondo lo schema all. 9 al 

D.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 23 del 25.05.2022, esecutiva, con la 

quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il Piano degli Obiettivi per l'anno 2022 ai sensi 

dell'articolo 169 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

ATTESO che nei provvedimenti citati si individuavano gli obiettivi del P.E.G. e si affidavano le dotazioni 

finanziarie per la loro realizzazione ai vari Responsabili di Area precedentemente individuati; 

VISTE le successive variazioni apportate al Bilancio di Previsione 2022-2024 e contestualmente al P.E.G. 

2022; 

PRESO ATTO che il Conto della gestione di cassa, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000, è stato reso 

dal Tesoriere in data 30.01.2023 ns. Prot. n. 262, ed è stata accertata la regolarità di tutte le movimentazioni 

esposte dal medesimo Tesoriere nel quadro riepilogativo, dallo stesso sottoscritto; 

VISTA la deliberazione del Commissario Liquidatore n. 10 del 23.09.2024, che approva gli elenchi dei 

residui attivi e passivi da riportare e dei residui reiscritti mediante finanziamento del Fondo Pluriennale 

Vincolato a seguito dell'operazione di riaccertamento degli stessi; 

VISTA in particolare la Relazione sulla gestione redatta ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il risultato di amministrazione positivo, elaborato tenendo conto di tutte le analisi descritte nella 

relazione sulle risultanze del Conto del Bilancio 2022; 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2022 deve pertanto essere approvato in base agli 

schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 

118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 del D.Lgs. 267/2000: “La dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato 

Patrimoniale”; 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022, predisposto sulla base 

dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

• Conto del Bilancio 

• Stato Patrimoniale 

• Conto Economico 

e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a1)  elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

a2)  elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

a3)  elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 



c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 

k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal Conto del Bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 comma 5, 

del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018; 

• deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 14 del 29.11.2022 riguardante la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 

del D.Lgs. n. 267/2000;  

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle disponibilità 

liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 

118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  

CONSIDERATO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 1.292.799,76; 

• il fondo di cassa al 31.12.2022 risulta pari ad € 954.425,87 

• il conto economico evidenzia un risultato negativo pari ad € 26.654,82; 

• lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2022 di € 3.378.277,55;  

PRESO ATTO: 

• dell’inesistenza di condizioni di deficit strutturali (D.M. 28 dicembre 2018). 

• dell’inesistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 1 bis della Legge 488/86 per i quali l’Ente debba 

adottare i provvedimenti previsti dall’art. 194 del D.Lgs. 267/2000. 

• dell’avvenuto deposito del conto della gestione degli agenti contabili interni; 

• che nessun credito inesigibile è stato iscritto sull'apposito registro delle scritture patrimoniali di cui all'art. 

2, comma V, del D.M. 15.07.1980; 

RILEVATO che l’Unione Montana della Valle del Boite non rientra tra gli Enti soggetti al pareggio di 

bilancio e dei vincoli di finanza pubblica; 

VISTO il conseguimento dell'obiettivo di contenimento della spesa di personale per l'esercizio finanziario 

2022, ai sensi della normativa vigente; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 383 della L. 244/2007, secondo cui la regione o l'ente locale sottoscrittore 

degli strumenti finanziari deve evidenziare in apposita nota allegata al bilancio gli oneri e gli impegni 

finanziari derivanti da contratti di strumenti finanziari anche derivati; 

DATO ATTO che non risultano stipulati o in corso contratti derivati; 

DATO ATTO che i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide corrispondono alle scritture 

contabili dell'Ente Tesoriere; 

VISTO il D.M. Interno 23.01.2012 che approva il modello per la certificazione delle spese di 

rappresentanza; 



RISCONTRATA la regolarità contabile ed amministrativa del rendiconto della gestione per l'esercizio 

finanziario 2022; 

VISTA la relazione del Revisore dei Conti al Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022 

presentata ai sensi dell'art. 239, 1° comma lettera d), D.Lgs. 267/2000, in data 02.04.2024, ns. prot. n. 516 del 

03.04.2024, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 

VISTO il D.Lgs 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO l'art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così sostituito 

dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 213 del 2012; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI RITENERE le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e del sottostante 

dispositivo; 

2. DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2022, ai sensi dell’art. 227 del 

D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico, Stato Patrimoniale e 

corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2022” e “Relazione del Collegio dei Revisori”, che 

formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si 

concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio      1.159.615,03 

RISCOSSIONI (+) 1.293.742,79 1.570.471,00 2.864.213,79 

PAGAMENTI (-) 974.683,87 2.094.719,08 3.069.402,95 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  954.425,87 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 
(-) 

 
  0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

 
  954.425,87 

RESIDUI ATTIVI (+) 899.860,21 921.124,24 1.820.984,45 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 
  

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 881.034,38 509.927,94 1.390.962,32 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI  
(-) 

    48.853,60 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE  
(-) 

    42.794,64 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2022 
(=) 

    1.292.799,76 

 

 

 

 

 

 

 



 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 1.292.799,76   
Parte accantonata  
Fondo anticipazioni liquidita' 0,00  

Fondo perdite societa partecipate 0,00  

Fondo contezioso 30.000,00 

Fondo crediti di dubbia esigibilita 1.067,05 

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) 0,00    
Totale parte accantonata (B) 31.067,05 

Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 37.749,29 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00  

Vincoli derivanti da finanziamenti 0,00  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  250.000,00 

Altri Vincoli 239.388,29 

Totale parte vincolata ( C) 527.137,58 

Parte destinata agli investimenti  
Totale parte destinata agli investimenti ( D) 185.468,31 

  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 549.126,82 

 

 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

Attivo 01/01/2022 Variazioni 31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali 0,00 1.427,23 1.427,23 

Immobilizzazioni materiali 1.799.181,42 -79.600,78 1.719.580,64 

Immobilizzazioni finanziarie 17.505,86 0,00 17.505,86 

Totale immobilizzazioni 1.816.687,28 -78.173,55 1.738.513,73 

Rimanenze 0,00 0,00 0,00 

Crediti 2.196.132,48 -349.490,02 1.846.642,46 

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 1.159.615,03 -205.189,16 954.425,87 

Totale attivo circolante 3.355.747,51 -554.679,18 2.801.068,33 

Ratei e risconti 14.048,62 822,76 14.871,38 

Totale dell'attivo 5.186.483,41 -632.029,97 4.554.453,44 

 
   

Passivo 01/01/2022 Variazioni  31/12/2022 

Patrimonio netto 3.404.932,37 -26.654,82 3.378.277,55 

Fondo rischi e oneri 0,00 30.000,00 30.000,00 

Trattamento di fine rapporto 0,00 0,00 0,00 

Debiti 871.335,12 -158.265,71 713.069,41 

Ratei, risconti e contributi agli investimenti 910.215,92 -477.109,44 433.106,48 

Totale del passivo 3.404.932,37 -26.654,82 3.378.277,55 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONTO ECONOMICO 

  2022 2021 

A Componenti positivi della gestione 2.224.538,17 2.363.330,76 

B Componenti negativi della gestione 2.223.165,66 2.286.233,27 

 Differenza fra componenti positivi e negativi della gestione (A-B) 1.372,51 77.097,49 

  

C Proventi ed oneri finanziari   
 Proventi finanziari 3.199,96 9,66 
 Oneri finanziari 0,00 4.513,98 

 Totale Proventi e Oneri Finanziari (C) 3.199,96 -4.504,32 

 

D Rettifica di valore attività finanziarie   

 Rivalutazioni 0,00  0,00  
 Svalutazioni 0,00  0,00  
 Totale Rettifiche (D) 0,00  0,00  

 

E Proventi ed oneri straordinari   
 Proventi straordinari 9.677,57 24.821,46 
 Oneri straordinari 21.639,98 2.486,05 
 Totale Proventi ed Oneri straordinari (E) -11.962,41 22.335,41 

 

 Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E) -7.389,94 94.928,58 

 Imposte 19.264,88 19.872,25 
 Risultato d'esercizio -26.654,82 75.056,33 

 

3. DI APPROVARE l’elenco dei residui attivi e passivi mantenuti provenienti dall’esercizio 2022 e 

precedenti; 

4. DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e passivi 

risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

ENTRATA: Residui attivi € 1.820.984,45 

USCITA:  Residui passivi € 1.390.962,32 

5. DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, dell'economo comunale e degli agenti contabili 

interni; 

6. DI DARE ATTO che alla data del 31.12.2022, non sussistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del DM Interno del 28.12.2018, risulta non deficitario; 

8. DI DARE ATTO che l’Unione Montana della Valle del Boite non rientra tra gli enti soggetti al pareggio 

di bilancio; 

9. DI DARE ATTO che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2022 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzione dell’Ente; 

10.  DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 2016; 

11. DI DICHIARARE a presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 



******************************************************************************** 
 

Pareri sulla proposta di deliberazione Commissariale 
ai sensi dell'art. 49, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Si attesta che sulla proposta della presente deliberazione, conservata nell’archivio digitale, è espresso il parere in ordine 

alla regolarità amministrativa, con firma elettronica, con il seguente esito: FAVOREVOLE 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
Veronesi Fabrizio 

        (sottoscrizione apposta con firma digitale) 

 
Si attesta che sulla proposta della presente deliberazione, conservata nell’archivio digitale, è espresso il parere in ordine 

alla regolarità contabile, con firma elettronica, con il seguente esito: FAVOREVOLE 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

Veronesi Fabrizio 
       (sottoscrizione apposta con firma digitale) 

 
===================================================================================== 

Si dispone che la presente deliberazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle forme previste dalla legge, 

dallo Statuto e dai regolamenti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, in forma digitale, come segue. 

 
 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
Veronesi Fabrizio 

       (sottoscrizione apposta con firma digitale) 

  

 


